
 

 
 

 
MINISTÉRIO  DA  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO 
 
 
 
 

N° 011, de 30 DE SETEMBRO DE 2003 
 
 
 
 
 



N° 011/2003 
        30/09/2003 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Roberto Átila Amaral Vieira 
 
Secretário SECUP/MCT: 
Carlos Alberto da Silva Lima 
 
Diretor LNCC: 
Marco Antonio Raupp 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



N° 011/2003 
        30/09/2003 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SUMÁRIO 

 
 
  

 
 Atos do Diretor ......................................................................................        04  a  05 
  
 Atos do Serviço de Recursos Humanos ...............................................        05   a  06 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



N° 011/2003 
        30/09/2003 

Pag. 04 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

ATOS DO  DIRETOR 
 

PORTARIA N.º. 056  DE   30    DE  SETEMBRO  DE 2003 
 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

O Diretor do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 425, de 15 de julho de 2002, do Senhor Ministro de 
Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de18 de julho de 2002, 

 
                                   RESOLVE: 
 

1.0 – PROPÓSITO 
 

   1.1 – Designar a Comissão Permanente de Licitação do LNCC. 
 
 
2.0 – CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO 
 
         2.1 - A Comissão será constituída pelos seguintes servidores: 
 
          Presidente: Joaquim Lourenço Ferreira 
          Substituto:  Dagoberto Domingos de Araújo 
          Membros:    Luiz Carlos Correia Pinto 
                               Marco Antonio Leal e Silva 
                               Paulo Sérgio Albertassi 
 
 
3.0 – ATRIBUIÇÕES 
 
           As atribuições da Comissão Permanente de Licitação são aquelas definidas no artigo 51 da 
Lei nº. 8.666, de 21/06/1993. 
 
 
4.0 – DISPOSIÇÕES GERAIS 
 

4.1 - Além do Presidente da Comissão, deverão participar das reuniões de Abertura e 
julgamento, no mínimo 02 (dois) membros que, com propósito de realizar  alternância 
de participantes, serão sorteados pelo Coordenador de Administração. 

 
4.2 - Nos casos em que seja necessário conhecimento técnico específico sobre a matéria 

do objeto da licitação, poderá ser convocado para integrar a Comissão, pelo menos, 
um especialista no assunto em questão. 

 
4.3 - No desenvolvimento de suas atividades, a Comissão se reportará diretamente ao 

Coordenador  de Administração, quando julgar necessário, solicitar novo julgamento 
da matéria objeto da licitação, até o limite de sua delegação de competência. 

 
4.4 - Nas ausências e impedimentos do Presidente, o membro DAGOBERTO 

DOMINGOS  DE ARAÚJO, responderá pela Presidência da Comissão. 
 

4.5  - A Comissão poderá deliberar com a presença de 3 (três) de seus membros. 
 



N° 011/2003 
        30/09/2003 

Pag. 05 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
5.0 –  MANDATO E VIGÊNCIA 
 

5.1 - O mandato dos membros da Comissão terá a duração de 01 (um) ano, contando a 
         partir da data de entrada em vigor desta Portaria. 
 5.2 - Esta Portaria revoga a Portaria LNCC-022/2002 e entra em vigor na data de sua  
         publicação no Boletim de Serviço do LNCC/MCT. 

 
 
                          MARCO ANTONIO  RAUPP 

 
   

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 
  

RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE OUTUBRO/2003 
 

MAT. 
SIAPE 

NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO 
FÉRIAS 

TÉRMINO 
FÉRIAS 

N° DIAS 
DIREITO 

GRATIF. 
NATALINA 

673194 ADILMA CARVALHO FERREIRA 2003 ÚLTIMA 01/10/2003 10/10/2003 10 NÃO 
1356481 FÁBIO BORGES DE OLIVEIRA 2003 1° 06/10/2003 25/10/2003 20 NÃO 
673143 JOÃO NISAN C GUERREIRO 2003 ÚLTIMA 06/10/2003 15/10/2003 10 NÃO 

1356492 MARCELO T DOS SANTOS 2003 ÚNICA 01/10/2003 30/10/2003 30 NÃO 
673188 MÁRCIO ARAB MURAD 2003 ÚNICA 01/10/2003 30/10/2003 30 NÃO 
673168 MICHEL ISKIN DA S COSTA 2003 2° 06/10/2003 15/10/2003 10 NÃO 
673178 MIRIAM BARBUDA F CHAVES 2003 2° 13/10/2003 01/11/2003 20 NÃO 
673195 NILSON GUEDES DE FREITAS 2003 2° 13/10/2003 22/10/2003 10 NÃO 
673167 NORMA FERREIRA R ROMANO 2003 ÚLTIMA  20/10/2003 03/11/2003 15 NÃO 
672429 PAULO CABRAL FILHO 2003 ÚLTIMA 01/10/2003 15/10/2003 15 NÃO 

 
RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – SETEMBRO 2003 

 
NOME DO SERVIDOR   CARGO NIVEL LOTAÇÃO AFAST. RETORNO CÓDIGO 

AUGUSTO DA CUNHA RAUPP 
ADRIANA OLINTO BALLESTE 
ANDREA C. B. MAGALHÃES 
RICARDO CORDEIRO NASSIF 
ROBERTO LINS CARVALHO 
ALEXANDRE LEIB GROJSGOLD 
FLÁVIO BARBOSA TOLEDO 
ROGÉRIO M S DA GAMA 
ADMILDO GOMES CHIROL 
NORMA F RUSSO ROMANO 

TECNOLOGISTA
TÉCNICO 
ASSIS. EM C&T 
PESQ.ADJUNTO
TECNOLOGISTA
TECNOLOGISTA
TECNOLOGISTA
PESQ.TITULAR 
ANALISTA C&T 
TECNOLOGISTA

NS-I-II 
NI-R-III 
NI-R-III 
NS-W-I 
NS-H-III 
NS-H-III 
NI-R-III 
NS-H-III 
NS-U-II 
NS-HIII 

CSR 
CSR 
CSR 
CSR 
DIR 
CSR 
CSR 
CSR 
CMA 
CSR 

01/08/99 
03/07/98 
06/05/98 
01/11/00 
02/08/00 
01/11/01 
01/12/01 
01/03/02 
31/07/02 
18/08/03 

 31/07/04 
 04/09/03 
 05/05/04 
 31/10/03 
 01/08/04 
 30/10/04 
 30/11/04 
 28/02/06 
 20/11/03 
 17/09/03  

J 
L 
J 
V 
J 
V 
V 
J 
A 
I 

 
A – Licença com remuneração para tratamento de saúde (servidor) – arts. 202 a 206 
B – Licença por acidente de serviço – art. 211 
C – Licença com remuneração por motivo doença em família – art. 83 
D – Licença Maternidade – arts. 207 a 210 
E – Licença sem remuneração por motivo doença em família – art. 83 par. 2º

F – Licença sem remuneração para acompanhamento do conjuge – art. 84 par. 1º

G – Lotação Provisória em outros órgãos da Administração Federal – art. 84 par. 2º

H – Licença sem  remuneração para fins de atividade política – art. 86 
I – Licença Prêmio – arts. 87, 88 e 89 
J – Licença sem Vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
K – Licença com vencimentos para mandato classista – art. 92 



N° 011/2003 
        30/09/2003 

Pag. 06 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
L – À disposição de outros órgãos – art. 93 
M – Licença para exercício de mandato eletivos (com ou sem remuneração) – art. 94 
N – Afastamento para estudo ou missão no exterior (c/remuneração) Pesquisador – art. 95 
O – Licença sem remuneração para servir em organismo internacional – art. 96 
P – Licença sem remuneração para capacitação 
Q – Outras licenças/afastamentos 
R – Afastamento por conveniência administrativa 
S – Contrato Suspenso (pessoal celetista) 
T – Estudo – Programa de Capacitação (com remuneração) – Técnico/Tecnologista 
U – Estudo – Programa de Capacitação (com remuneração) –  Gestão 
V – Licença Incentivada (sem remuneração) – art. 18 MP 1917/99 

 
DIÁRIAS SERVIDORES 

 
BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO:  R$
MARCO ANTONIO RAUPP 144/03 DIR 03/09 À 03/09/2003 129,19
ROTEIRO:  
PETRÓPOLIS/BRASÍLIA/PETRÓPOLIS  
OBJETIVO:  
Participar de Reunião Plenária de Reinstalação do Cons. Nac. de Ciência e Tecnologia, no Palácio do 
Planalto.  
Valor da  Passagem : R$   873,35 
BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO:  R$
MARCO ANTONIO RAUPP 082/03 DIR **26 À 28/08/03 148,45
ROTEIRO:  
PETRÓPOLIS/BRASÍLIA/PETRÓPOLIS  
OBJETIVO:  
Participar de reunião com os dirigentes das UP´s do MCT.  ** Complemento  
Valor da Passagem:  R$          - 
BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO:  R$
JOSÉ SEBASTIÃO SOARES 163/03 CAD 30/09 À 01/10/2003 177,27
ROTEIRO:  
PETRÓPOLIS/RIO/PETRÓPOLIS  
OBJETIVO:  
Resolver assuntos na FINEP sobre o Convênio 23.02.0046.00 (Infra-
Estrutura) 

 

Valor da Passagem:  R$ 0,00 
BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO:  R$
NELSON RAMOS RIBEIRO 167/03 CSR 30/09 À 01/10/2003 242,55
ROTEIRO:  
PETRÓPOLIS/BRASÍLIA/PETRÓPOLIS  
OBJETIVO:  
Participar do grupo de trabalho para elaboração de proposta de Est.  da 
Rede. 

 

Valor da Passagem:  R$ 854,35 
BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO:  R$
IVALDO DE CASTRO 166/03 DIR 16/09 À 18/09/2003 475,51
ROTEIRO:  
PETRÓPOLIS/SÃO PAULO/PETRÓPOLIS  
OBJETIVO:  
Participar do III Seminário Internacional de Compras Governamentais.  
Valor da Passagem:  R$ 0,00 

De acordo. Publique-se no Boletim de Pessoal 
Bárbara Paulo Cordeiro Elustondo 

Chefe do Serviço de Recursos Humanos 


	MINISTÉRIO  DA  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
	BOLETIM  DE  SERVIÇO
	N° 011/2003
	BOLETIM DE SERVIÇO
	MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
	Serviço de Recursos Humanos
	Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC

	N° 011/2003
	BOLETIM DE SERVIÇO
	SUMÁRIO


	N° 011/2003
	Pag. 04

	PORTARIA N.º. 056  DE   30    DE  SETEMBRO  DE 2003


	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
	N° 011/2003
	Pag. 05
	N° 011/2003
	Pag. 06




